Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031600019

19

Nº 51, segunda-feira, 16 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 7.386, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 5º, inciso II, da Portaria nº 284, de 31/01/2019, publicada no DOU de 01/02/2019
e conforme Processo SEI nº 13622.100887/2020-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO ALVES DE LIMA,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código 422283, Classe S,
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 244387, lotado e em exercício na SRTB/RN, do quadro de
pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II e III, § único,
da EC nº 47/2005, c/c o § 1º, do Artigo 3º, da EC nº 103/2019.

JOSÉLIA CAVALCANTI DAS NEVES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM

P E R N A M B U CO
PORTARIA Nº 7.177, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando das atribuições regimentais que lhe são
delegada pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2820, de 31/01/2020, do
Ministro de Estado da Economia, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2020 e,
tendo em vista o que consta no processo nº. 10480.100434/2020-69, resolve :

Conceder pensão na forma dos artigos 215, 217 inciso I e artigo 222 inciso VII
alínea "b" item 6 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015, D.O.U. de
18.06.2015, c/c artigo 23 da Emenda Constitucional nº. 103 de 12/11/2019, D.O.U. de
13.11.2019 à SEVERINA MARIA DE JESUS SANTOS, a qual mediante documentação
apresentada, é viúva do ex- servidor inativo AFONSO PACIFICO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 137497, ocupante do cargo de Agente de Portaria, classe C, padrão VI, do Ministério
da Economia, a partir de 29/01/2020, data do óbito.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA Nº 7.181, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando das atribuições regimentais que lhe são
delegada pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2820, de 31/01/2020, do
Ministro de Estado da Economia, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2020 e,
tendo em vista o que consta no processo nº. 10480.100455/2020-84, resolve :

Conceder pensão na forma dos artigos 215, 217 inciso I e artigo 222 inciso VII
alínea "b" item 6 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015, D.O.U. de
18.06.2015, c/c artigo 23 da Emenda Constitucional nº. 103 de 12/11/2019, D.O.U. de
13.11.2019 à ZILDA VIANA SERAFIM, a qual mediante documentação comprobatória
apresentada, é viúva do ex- servidor inativo RENATO SERAFIM DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
92034, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, classe S - padrão
III, do Ministério da Economia, a partir de 11/02/2020, data do óbito.

WALMIR MAXIMINO PESSOA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ

PORTARIA Nº 7.230, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ-SUBSTITUTO, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi conferida pela Portaria nº 2820 de 31 de janeiro de 2020 - DOU de 03 de
fevereiro de 2020, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa
do Ministério da Economia e tendo em vista o que consta do Processo nº
10980.100174/2020-91, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a NEUZA GONÇALVES DE SOUZA,
matrícula SIAPECAD nº 548809, matrícula SIAPE nº 752262, ocupante do cargo de
Administrador, código 422002, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Economia, lotada na Superintendência Regional de Administração, com fundamento no Art.
3º da Emenda Constitucional 47/2005 c/c o art. 3º, §1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

JOSE LUIZ DA SILVA JUNIOR
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE

JA N E I R O
PORTARIA Nº 7.346, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Conceder pensão Judicial a MARLENE ARAUJO PINTO, CPF: 338.999.241-34,
correspondente à integral cota parte, na qualidade de irmã inválida, da ex-servidora
aposentada MARIA DOMINGAS DE ABREU, Matrícula SIAPE Nº 6092624, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe Especial,
Padrão IV, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei
13.327/2016, com efeitos financeiros a partir do óbito 19.12.2019, com fundamento legal
nos Artigos: 215; 217, Inciso VI; e Inciso IV, alínea "b", da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada
pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com a redação dada pela Lei 10.887 de 18.06.2004 e Art.
23, da E.C. nº 103/2019. Processo Judicial nº 0007105-68.2014.4.02.5101 da 10º Vara
Federal - RJ. (Proc. nº 10768.103850/2019-69).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA Nº 7.403, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor LUIZ CESAR NORONHA NARDIN,
matrícula SIAPE nº 107808 SIAPECAD nº 18131, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 10768.100741/2020-23).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 7.443, DE 13 DE MARÇO 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da delegação de competência
que lhe foi conferida pelo Artigo 1º, Inciso I da Portaria DGP/SGC nº 2.820, de 31.01.2020,
publicada no DOU 03.02.2020, resolve:

Conceder pensão vitalícia a CARMEN SOARES PIMENTA (cônjuge),
correspondente à cota integral, relativa ao ex-servidor aposentado NEWTON MURILO
PIMENTA, Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, a partir de 12/02/2020, data do
óbito, de acordo com os Artigos 215, 217, inciso I e 219, inciso I e Art. 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os Artigos 23 e 24,
da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo SEI nº 11080.100462/2020-51).

RICHARDI FONSECA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, resolve:

Nº 6.967 - Dispensar EDSON EVANGELISTA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1354155, do
encargo de Substituto Eventual de Chefe de Divisão de Análise de Recursos e
Uniformização de Jurisprudência, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão do
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 7.431 - Dispensar FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1259051, do
encargo de Substituto Eventual de Coordenador-Geral de Gestão do Julgamento, código
FCPE 101.4, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 7.432 - Designar FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1259051,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe de Divisão de Análise de Recursos
e Uniformização de Jurisprudência, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão do
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

Nº 7.449 Designar PAULO ROBERTO ALVES DE CARVALHO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1538779, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Coordenador-Geral de Gestão
do Julgamento, código FCPE 101.4, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, em seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na vacância do
cargo.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 7.464, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, c/c o inciso V do artigo 3º
e inciso I do artigo 4º da Portaria PGFN nº 527, de 30 de maio de 2019, publicada no e-
BPS nº 103, de 3 de junho de 2019, bem como o disposto no Processo SEI nº
12221.100759/2020-28, resolve:

Designar ARLETE HELENA DE SOUZA DE LIMA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 0093874, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de
Serviço de Apoio da Divisão de Assuntos Fiscais, Código DAS-101.1, da Procuradoria da
Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

PORTARIA Nº 7.481, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, c/c o inciso V do artigo 3º
e inciso I do artigo 4º da Portaria PGFN nº 527, de 30 de maio de 2019, publicada no e-
BPS nº 103, de 3 de junho de 2019, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.104097/2019-51, resolve:

Art. 1º Designar ROSIANE APARECIDA SOARES SILVA MOREIRA, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2988139, e RENATO CESAR DE OLIVEIRA, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2197173, para substituírem, nesta ordem, nos
afastamentos e impedimentos eventuais, o Coordenador de Planejamento e Modernização
Estrutural, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Administração do Departamento
de Gestão Corporativa da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 6.662, de 9 de março de 2020, publicada
no D.O.U. de 10 de março de 2020, seção 2, página 15.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI
SUBPROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

PORTARIA Nº 7.207, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso VIII do artigo 1º da Portaria PGFN nº 527, de 30 de
maio de 2019, publicada no e-BPS nº 103, de 3 de junho de 2019, bem como o disposto
no Processo SEI nº 10695.100476/2020-84, resolve:

Designar MARIA CECILIA BARBOSA JORDAN, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1436782, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Chefe de Divisão de Assuntos Judiciais, código FCPE-101.2, da Procuradoria da Fazenda
Nacional no Estado de Minas Gerais.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA Nº 7.310, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL SUBSTITUTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo SEI n° 19972.100351/2020-11, resolve:

Designar LEONARDO DINIZ LAHUD, matrícula Siape nº 1005704, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor, código FCPE 102.4, da Secretaria de
Comércio Exterior desta Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais,
ficando, em consequência, exonerado do cargo que atualmente ocupa.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES